


LESZEK ZYGNER 

DROGA PAWŁA GIŻYCKIEGO 
DO BISKUPSTWA PŁOCKIEGO 

Biskup Paweł Giżycki wywodził się z rodu Gozda-
wów, jednego z najstarszych na Mazowszu. Pozycja te-
go rodu w znacznym stopniu otworzyła mu drogę do 
biskupstwa płockiego. Nie było to czymś wyjątkowym 
na tle episkopatu polskiego XV w. Dzięki bowiem ba-
daniom porównawczym przeprowadzonym przez Jacka 
Wiesiołowskiego i Andrzeja Radzimińskiego nie ulega 
już dziś wątpliwości, że to właśnie odziedziczona po-
zycja społeczna i przynależność rodowa w znacznym 
stopniu decydowały o wieku rozpoczęcia kariery ko-
ścielnej i otrzymaniu sakry biskupiej1. 

1. Ród Gozdawów na Mazowszu w średniowieczu 

Członkowie rodu Gozdawów w XIV i XV w. należeli 
do mazowieckiej elity władzy. Kolebką tego rodu była 
miejscowość Gozdowo, położona 20 km na północ od 
Płocka, przy dawnym trakcie handlowo- komunikacyj-
nym wiodącym z Płocka do Sierpca, będąca jedną z 
najstarszych osad tego regionu2. Do 1305 r. wchodziła 
ona w skład parafii bielskiej, a od wspomnianego roku 
stanowi samodzielny ośrodek parafialny, którego po-
czątki związane są właśnie z Gozdawami3. 

Jan Długosz za pierwszego przedstawiciela tego 
rodu uważał wojewodę mazowieckiego Krystyna, za-
mordowanego w 1217 r.4 Był on - wedle wspomnianego 
kronikarza - dziedzicem Gozdowa, uczestnikiem bitwy 
pod Zawichostem (1205), który z rozkazu księcia Kon-
rada I Mazowieckiego został oślepiony i zamordowany 
we wsi Kowale. Jego ciało pochowano w katedrze płoc-
kiej, a potomków skazano na banicję. Zdaniem Kazi-
mierza Pacuskiego, badającego dzieje rodu Gozda-
wów, przytoczony wyżej przekaz Jana Długosza oparty 
jest na ustnej tradycji rodowej, gloryfikującej Krystyna 
jako wybitnego wojewodę, obrońcę Mazowsza, a zara-
zem ofiarę bezpodstawnych represji ze strony księcia 
Konrada. Jak zaznaczył ów badacz, nośnikami tej tra-
dycji były: godło herbowe, przedstawiające lilię (symbol 
niewinności), ukształtowane najprawdopodobniej w 
pierwszej połowie XIV w., a także zawołanie "Gozdo-
wo" oraz częste nadawanie imienia Krystyn dla mę-
skich potomków rodu5. Niewykluczone, że Jan Długosz 
tradycję tę poznał dzięki osobistym kontaktom z Pa-
włem Giżyckim w Krakowie; obaj działali w otoczeniu 
Zbigniewa Oleśnickiego. 

Tymczasem pierwszym udokumentowanym posia-
daczem Gozdowa był inny Krystyn, który w 1293 r. wy-
stąpił na dokumencie księcia Bolesława II jako jego 
podczaszy6. W 1298 r. był on już podkomorzym ksią-
żęcym7, a w kwietniu 1304 r. wystąpił na dokumencie 
wspomnianego księcia jako wojewoda czerski8. Z jego 

inicjatywy 18 lipca 1305 r. biskup płocki Jan Wysoki h. 
Dołęga erygował w Gozdowie parafię, nadając tamtej-
szemu kościołowi dziesięciny ze wsi: Gozdowo, Głu-
chowo, Dzięgielewo, Cetlin, Lelice i źrebią książęcego 
w Reczewie, natomiast wojewoda Krystyn ufundował 
kościół pod wezwaniem Wszystkich Świętych i wydzielił 
część wsi Głuchowo na jego utrzymanie9. 

Według ustaleń Kazimierza Pacuskiego wojewoda 
Krystyn w tym czasie oprócz Gozdowa i Głuchowa 
mógł być również właścicielem Dzięgielewa i Lelic, 
miejscowości wymienionych w dokumencie erekcyjnym 
biskupa Jana10. Natomiast z treści dokumentu księcia 
czerskiego Trojdena I z 1313 r. wynika, że wojewoda 
czerski posiadał także: Bielawo (dziś Bielawa), Stani-
szewice, Szczytno (nazwa zanikła w XV w.; dziś wieś 
Jakubów), Gniewań, Zgórznicę, Latowicz i Dębe11. Od 
1319 r. Krystyn występował na dokumentach książę-
cych z tytułem wojewody mazowieckiego12. Po raz 
ostatni jako wojewoda płocki - co nie wyklucza, że 
urząd ten mógł łączyć z najwyższym urzędem księstwa 
czerskiego - wystąpił na dokumencie księcia płockiego 
Wacława z 8 maja 1322 r.13. Zmarł najprawdopodob-
niej przed 1326 r., kiedy wojewodą czerskim był już inny 
przedstawiciel rodu Gozdawów, Wacław14. 

Wraz ze śmiercią Krystyna z Gozdowa nastąpił 
awans dwóch jego współklejnotników: Wacława, woje-
wody czerskiego oraz Pawła z Gozdowa (może syna 
Krystyna ?), wojewody płockiego15. Biorąc pod uwagę 
kryterium imienne w badaniach genealogicznych, a tak-
że dość wyjątkowe występowanie wśród ówczesnych 
mieszkańców Mazowsza imienia Wacław (Więcław)16, 
wydaje się prawdopodobne, że wymieniony wyżej Wac-
ław, wojewoda czerski mógł być dziadkiem Wacława 
z Giżyc, a więc pradziadkiem biskupa Pawła Giżyckie-
go. Na ostateczne rozstrzygnięcie prawdziwości posta-
wionej tezy nie pozwala brak danych na temat potom-
stwa wojewody Wacława, a także posiadanych przez 
niego dóbr. 

Natomiast synem wspomnianego jut Pawła z Goz-
dowa, wojewody płockiego, był Jan, zwany Januszem, 
pierwszy znany duchowny z rodu Gozdawów. Przed 
1360 r. ubiegał się on o scholasterię w kapitule płockiej, 
ale przegrał rywalizację o tę godność z Jackiem, synem 
Dadźboga, wojewody płockiego. Jako kanonik płocki 
wystąpił po raz pierwszy na dokumencie biskupa Sta-
nisława Sówki z Gulczewa datowanym na 13 kwietnia 
1369 r. Przed 15 lutego 1372 r. objął on prałaturę kanc-
lerza kapitulnego, z którym to tytułem po raz ostatni wy-
stąpił 2 maja 1376 r. na dokumencie kolejnego biskupa, 
Dobiesława Sówki. Między 10 września 1367 a 3 lutego 
1377 r. awansował na urząd archidiakona dobrzyńskie-
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go, zwolniony przez Mikołaja Sówkę z Kaszew h. Pra-
wdzie. Po raz pierwszy jako archidiakon pojawił się na 
dokumencie wspomnianego już biskupa Dobiesława z 
2 maja 1377 r. Po raz ostatni zaś świadczył z tym ty-
tułem na dokumencie biskupa Ścibora z Radzymina z 
9 września 1386 r. Zmarł między 20 lipca 1387 a 8 
września 1388 r.17 

Bliskim krewnym (synem ?) Pawła z Gozdowa, a 
więc może bratem kanonika Jana, był Krystyn z Goz-
dowa, stolnik warszawski (1353-1167) i wojewoda ma-
zowiecki (1373-1382)18. Posiadał on dobra na Mazo-
wszu południowym i część Gozdowa. Zmarł wkrótce po 
11 grudnia 1382 r., kiedy po raz ostatni wystąpił z ty-
tułem wojewody płockiego19, a przed 11 czerwca 1383 
r., gdy na urzędzie tym zasiadał już Abraham Socha 
ze Szczytna h. Nałęcz20. 

Synem tegoż wojewody Krystyna był Krystyn z Pia-
seczna, piszący się też z Kąsek w ziemi sochacze-
wskiej i z Gozdowa. Działał on na dworze Siemowita 
IV jako podskarbi książęcy (1383-1385), marszałek 
dworu (1387-1400) i wreszcie wojewoda płocki (1401-
1407)21. Zmarł między 1409 a 1412 rokiem, a jego 
miejsce na urzędzie wojewody płockiego zajął Stani-
sław Grad z rodu Dołęgów22. 

Z czasów działalności Krystyna na dworze Sie-
mowita IV pochodzą dwa, ważne dla rodu Gozdawów, 
dokumenty tego księcia, wystawione pod tą samą datą, 
tj. 14 sierpnia 1391 r., w Wiskitkach23. Pierwszy z nich 
dotyczył Gozdawów z ziemi płockiej i Zawkrza, miesz-
kających w: Gozdowie, Pepłowie, Żdżarach (obecnie 
Zdziar), Stawiszynie, Obrąbie i Wilewie, natomiast dru-
gi współklejnotników z południowej części Mazowsza, 
zamieszkałych w: Bieniewie, Dębsku, Osmolinie, Żdża-
rowie, Lubiewie, Kątach, Lubikowie i Kawieczynie (obe-
cnie Kawęczyn). 

Drugim synem Krystyna z Gozdowa, a bratem Kry-
styna z Piaseczna był chorąży płocki Piotrasz, ktbry po-
jawił się z tym tytułem tylko w 1374 r.24 Zdaniem Ka-
zimierza Pacuskiego nie przeżył on swego ojca, a więc 
zmarł jeszcze przed 1382 r.25 

Współrodowcem Krystyna z Piaseczna, a jedno-
cześnie potomkiem wojewody Krystyna, był Andrzej 
Wydżga, zwany Wigantem, czołowa postać rodu Goz-
dawów po śmierci Krystyna z Piaseczna. Pisał się z Rę-
pina i Rękawczyna, wsi położonych koło Gozdowa oraz 
z Ostrowa w ziemi bełskiej. Dzięki protekcji wspomnia-
nego Krystyna znalazł się w otoczeniu księcia Siemo-
wita IV przed 1400 r. W latach 1407-1419 był starostą 
bełskim, a także chorążym płockim (1411-1438), ka-
sztelanem wiskim (1436-1440), aby wreszcie uwień-
czyć swą karierę polityczną urzędem wojewody płoc-
kiego (1440-1443), który sprawował jako ostatni z rodu 
Gozdawów, po śmierci wspomnianego już wojewody 
Stanisława Grada z rodu Dołęgów26. Niektóre z dóbr 
Wydżgi wraz z częścią Gozdowa przeszły w posiadanie 
bielawskiej linii Gozdawbw, reprezentowanej przez po-
tomków Świętosława Mzurki, kuchmistrza dworu księ-
cia Janusza I, brata Siemowita IV27. Syn Świętosława, 
Jan Mzurka, sprzedał w 1455 r. część Gozdowa bisku-
powi Pawłowi Giżyckiemu za sumę 400 kóp groszy. Po 

śmierci biskupa dobra te przeszły na własność Jana Gi-
życkiego, bratanka biskupa, a od 1480 r. stanowiły one 
własność zdziarskiej linii Gozdawów, posiadaczy Ro-
gowa w ziemi wyszogrodzkiej28. 

Wraz ze wzrostem politycznej roli Gozdawów na 
Mazowszu, którzy niemal przez cały XIV i na początku 
XV w. dzierżyli nieprzerwanie rwanie najwyższy urząd 
w księstwie płockim oraz inne godności, świeckie29, na-
stępował również wzrost ich znaczenia w życiu Kościo-
ła płockiego. W pierwszej połowie XV w. w kapitule 
płockiej zasiadało sześciu przedstawicieli tego rodu, 
reprezentujących linię giżycką i zdziarską Gozdawów 
mazowieckich. Pięciu przedstawicieli wspomnianego 
rodu piastowało godności prałackie. Byli to: Franciszek 
s. Wojciecha z Giżyc, Jan s. Mikołaja ze Zdziaru, Paweł 
s. Wacława z Giżyc, Zygmunt s. Wacława z Giżyc i 
Strogomir s. Klemensa ze Zdziaru. Natomiast Ścibor s. 
Jana ze Zdziaru był kanonikiem płockim. 

Ponieważ działalność duchownych wywodzących 
się z linii giżyckiej zostanie omówiona w dalszej części 
pracy, poświęconej rodzinie biskupa Pawła, w miejscu 
tym wypada przedstawić członków kapituły z linii 
zdziarskiej. 

Najwcześniej w kapitule płockiej pojawił się Stro-
gomir s. Klemensa. W 1427 r. zapisał się on na uni-
wersytet w Krakowie, po skończeniu którego starał się 
o prowizję na kanonię w kapitule gnieźnieńskiej. Kano-
nikiem płockim został przed 2 lutym 1442 r. Jego ka-
riera prałacka w tymże kolegium kanonickim potoczyła 
się dosyć szybko. W latach 1442-1446 pełnił urząd 
kanclerza kapitulnego, a 23 kwietnia 1446 r. otrzymał 
z nadania biskupa Pawła prepozyturę płocką. Utracił ją 
wkrótce na rzecz swego współklejnotnika, Zygmunta z 
Giżyc. Po śmierci zaś Zygmunta (24 listopada 1457) 
na krótko odzyskał swój dawny urząd. Wraz ze śmiercią 
biskupa Pawła (1463) Strogomir utracił znaczenie w ka-
pitule, a prepozyturę musiał oddać na rzecz Piotra z 
Kuchar. Warte podkreślenia jest to, że przez cały okres 
swej działalności w kapitule posiadał plebanię w Goz-
dowie. Zmarł po 1469 r.30 

Zapewne bratem stryjecznym Strogomira był Ści-
bor s. Jana ze Zdziaru. Również on w 1426 r., a więc 
wcześniej, niż Strogomir, zapisał się na studia uniwer-
syteckie w Krakowie. Po ich ukończeniu został wika-
riuszem w katedrze płockiej. Przed 10 lipca 1441 r. uzy-
skał urząd wicekustosza katedralnego, a rok później 
(10 września 1442) wszedł w skład kapituły katedral-
nej; tego dnia został ustanowiony prokuratorem gene-
ralnym kapituły. Godność tę piastował aż do śmierci. 
Zmarł - według zapisu w "Kalendarzu płockim" - 14 
marca 1445 r.31 

Najprawdopodobniej krewnym wspomnianych wy-
żej członków kapituły płockiej był Jan s. Mikołaja, pi-
szący się ze Zdziaru. W przeciwieństwie do swoich 
krewnych w kapitule znalazł się jeszcze przed wyjaz-
dem na studia, uzyskując prałaturę kanclerza po Śtro-
gomirze, co nastąpiło między 4 a 23 lutego 1446 r. Po 
raz pierwszy z tytułem kanclerza świadczył on na do-
kumencie biskupa Pawła, wystawionym 5 lutego 1449 
r. Na początku lat pięćdziesiątych wyjechał do Bolonii, 
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aby studiować prawo kanoniczne. Po powrocie do kraju 
piastował w kapitule godność archidiakona dobrzyń-
skiego (1455-1497), a ponadto wikariusza generalnego 
biskupa Kazimierza (1475-1180) i oficjała płockiego 
(1475-1482). Zmarł między 3 stycznia 1497 a 12 grud-
nia 1505 r.32 Warto dodać, że to właśnie dzięki jego 
protekcji książę Kazimierz III wydał 26 kwietnia 1473 
r. przywilej dla rodu Gozdawów, w którym potwierdził 
dawne ich posiadłości rodowe, dodając do nich wieś 
Nieździno w ziemi wyszogrodzkiej oraz udzielając zwol-
nienia od kar sądowych33. 

2. Rodzina Pawła Giżyckiego 

Biskup Paweł Giżycki wywodził się z linii rodu Goz-
dawów, która otrzymała nazwisko od miejscowości Gi-
życe w ziemi gostynińskiej34. Była ona odgałęzieniem 
linii zdziarskiej, a pierwszym Gozdawą piszącym się z 
Giżyc był Wacław ze Zdziaru, ojciec biskupa Pawła. 
Natomiast pierwszym, który używał nazwiska Giżycki 
- jak wynika z zachowanych źródeł - był właśnie ów bi-
skup35. 

Jak już wspomniano Wacław ze Zdziar, ojciec Paw-
ła Giżyckiego, mógł być wnukiem Wacława, wojewody 
czerskiego. W dokumentach pojawia się od 1384 r. jako 
dworzanin księcia Siemowita IV36, a od 1405 r. jako 
ochmistrz dworu księżnej Aleksandry, żony Siemowita 
IV, a siostry Władysława Jagiełły37. Właśnie od roku 
1405 pisał się z Giżyc, co świadczy, że dobra że otrzy-
mał przed tą datą. Z czasem przekształcił je w posiad-
łość możnowładczą, w której najprawdopodobniej przy-
szedł na świat pbźniejszy biskup płocki. Przed 21 
października 1418 r. Wacław z Giżyc otrzymał urząd 
sędziego ziemskiego sochaczewskiego, a przed 30 li-
stopada 1424 r. sędziego gostynińskiego38. Jego żoną 
była Elżbieta z nieznanej rodziny, z którą miał trzech 
synów: Pawła, Wincentego i Zygmunta. Zmarł po 7 lu-
tym 1427 r.39 

Zapewne bratem Wacława był Wojciech z Giżyc, 
ojciec Franciszka, kanonika płockiego. Jednak z powo-
du braku źródeł nic bliższego na jego temat nie można 
powiedzieć. Prawdopodobnie bliskim krewnym Wacła-
wa był także Piotr z Giżyc. W latach 1411-1420 wystę-
pował on jako dworzanin Siemowita IV40. 

O wiele więcej wiadomości posiadamy na temat sy-
nów Wacława, braci biskupa Pawła Giżyckiego. Win-
centy z Giżyc od 1447 r. piastował godność marszałka 
warszawsko-czerskiego oraz kasztelana wiskiego 
(1465-1468)41. Był dwukrotnie żonaty: z Olechną z So-
chocina, córką marszałka Ścibora (1440), a po jej 
śmierci z Dobrochną Szyrzykówną, córką Jana z Fał-
kowa (przed 1447)42. Był jednym z najbogatszych ludzi 
na Mazowszu, a jego posiadłości obejmowały również 
rejony Małopolski. O jego potędze finansowej może 
świadczyć fakt, że w 1458 r. pożyczył królowi Kazimie-
rzowi Jagiellończykowi sumę w wysokości 1000 flo-
renbw węgierskich, zabezpieczonych zapisem króle-
wskim na zamku inowłodzkim. Zmarł przed 1468 r., po-
zostawiając po sobie: syna Pawła z pierwszego mał-
żeństwa, a z drugiego syna Jana i córkę Katarzynę43. 

Paweł obrał karierę kościelną. Po studiach na uniwer-
sytecie w Krakowie (1459)44, niewątpliwie dzięki pro-
tekcji stryja, został kanonikiem płockim (przed 1470)45. 
Natomiast jego przyrodni brat, Jan obrał karierę urzęd-
niczą i od 1482 r. był marszałkiem na dworze księcia 
Bolesława V46. 

Drugi z braci biskupa Pawła, Zygmunt z Giżyc prze-
znaczony został, podobnie jak Paweł, do stanu du-
chownego. Swoją karierę kościelną rozpoczął od stu-
diów na uniwersytecie w Krakowie (1427), po czym czy-
nił starania o prowizję na prepozyturę włocławską, któ-
rej to prałatury ostatecznie nie otrzymał. Był już w tym 
czasie (po 20 lipca 1429) dziekanem kruszwickim. W 
latach 1441-1446 studiował w Bolonii na tamtejszym 
uniwersytecie, uzyskując tytuł doktora dekretów (5 
kwietnia 1446). Już w trakcie studiów rozpoczął karierę 
w kapitule katedralnej płockiej. Początkowo był jej dzie-
kanem (1444-1446), a następnie prepozytem (1446-
1457). Zmarł - według zapisu w "Kalendarzu płockim" 
- 24 listopada 1457 r.47 

Bliskim krewnym braci Giżyckich, synów Wacława, 
był Franciszek, syn wspomnianego już Wojciecha z Gi-
życ. Przez krótki okres (pomiędzy 6 grudnia 1441 a 9 
czerwca 1442) posiadał on kantońę w kapitule katedral-
nej płockiej, a przed 9 czerwca 1442 r. posiadał już ka-
nonię w kolegiacie warszawskiej. Brak źródeł nie po-
zwala na bliższe określenie daty jego śmierci48. 

Wraz ze śmiercią Andrzeja Wydżgi, wojewody 
płockiego (ok. 1443), a następnie kolejnego seniora ro-
du Gozdawów, biskupa Pawła Giżyckiego (1463), rola 
przedstawicieli tego rodu na Mazowszu coraz bardziej 
traciła na znaczeniu. Wielu Gozdawów osiadło na Pod-
olu i Wołyniu49. Z Giżyckich zaś, pozostałych na Ma-
zowszu, Adam Boniecki wymienił w swym Herbarzu 
Andrzeja, kasztelana rawskiego, syna marszałka Jana 
(1530)50, natomiast Kasper Niesiecki w Herbarzu Pol-
skim przekazał wiadomości na temat Andrzeja Giżyc-
kiego, poborcy w ziemi sochaczewskiej (1588) i Mar-
cina, poborcy w ziemi rawskiej (1593)51. 

Znaczną rolę w karierze kościelnej Giżyckiego ode-
grała protekcja, a także - na co ostatnio zwróciła uwagę 
Maria Koczerska - powinowactwo ze Zbigniewem Oleś-
nickim52. O powinowactwie tym dowiadujemy się mię-
dzy innymi z listu Oleśnickiego do Pawła Giżyckiego, 
datowanego przed 12 lutego 1452 r., w którym nadaw-
ca usprawiedliwia się, że nie mógł przybyć na chrzest 
bratanka biskupa Giżyckiego (nepotis baptismus), gdyż 
zaskoczyła go zaraza grasująca w Krakowie w 1451 r. 
oraz było to dla niego zbyt uciążliwe z powodu pode-
szłego już wieku53. 

3. Studia i kariera kościelna Pawła Giżyckiego 

Wobec braku dokładnej informacji źródłowej niewie-
le można powiedzieć na temat pierwszych kilkunastu 
lat życia Pawła Giżyckiego, co zresztą jest typowe dla 
postaci tego okresu. Można więc przyjąć za Tadeu-
szem Słowikowskim, że przyszły biskup urodził się ok. 
1400 r.54. Był chyba najstarszym z synów Wacława, 
właściciela Giżyc, a na pewno starszym od Zygmunta, 
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późniejszego prepozyta płockiego, o czym świadczy 
między innymi duża różnica lat w rozpoczęciu studiów 
uniwersyteckich. 

Wiele przemawia za tym, szczególnie stosunek Gi-
życkiego do współklejnotników w okresie późniejszym, 
gdy był już seniorem rodu, że od dzieciństwa wycho-
wywany był on w kulcie dla tradycji rodzinnych. Zapew-
ne z tego okresu znał opowieści o protoplaście rodu, 
wojewodzie Krystynie, który dla młodych chłopców był 
doskonałym przykładem szlachetności rycerskiej. Wi-
dać jednak, że Pawła pociągało bardziej zdobywanie 
wiedzy, niż ćwiczenie się w waleczności rycerskiej, co 
było raczej pasją jego brata, Wincentego. Musiał być 
przy tym zdolnym młodzieńcem, skoro ojciec postano-
wił wysłać go na studia uniwersyteckie po zdobyciu niż-
szego wykształcenia (może w Płocku ?). Fakt ten za-
początkował karierę młodego Pawła Giżyckiego. 

Najprawdopodobniej w 1417 r. rozpoczął on studia 
w praskiej Karolinie55. Został uczniem magistra Alekse-
go z Piekar, uzyskując w 1419 r. tytuł bakałarza sztuk 
wyzwolonych (baccalarius in artibus)56. Trudno dziś z 
całą pewnością rozstrzygnąć motywacje wyboru miej-
sca studiów Pawła. Wydaje się, że podobnie jak w przy-
padku biskupa Stanisława Ciołka, również z pochodze-
nia Mazowszanina, wyborze Uniwersytetu Karola zade-
cydowała jego renoma i dość mała odległość57. Prze-
bywając nad Wełtawą miał Giżycki możl iwość 
zetknięcia się ze zwolennikami doktryny Jana Husa. 
Rosnąca coraz bardziej "burza husycka" (zwłaszcza po 
wystąpieniu Jana Żelivskiego, kaznodziei w kościele 
HMP Śnieżnej na Nowym Mieście w Pradze i śmierci 
króla Wacława IV w lipcu 1419 r.) była przyczyną opu-
szczenia uczelni praskiej przez Aleksego z Piekar, a 
także jego ucznia, co dopiero promowanego bakałarza 
Pawła z Giżyc (1419). 

O ile pobyt Giżyckiego w praskiej Karolinie nie bu-
dzi żadnych wątpliwości, o tyle poziom jego wiedzy wy-
wołuje wiele kontrowersji. Współczesny Giżyckiemu 
Jan Długosz w Żywotach biskupów płockich ocenił wie-
dzę Pawła jako mierną, co najwyżej średnią (vir erudi-
tione quidem mediocri)58, a co pozwoliło Tadeuszowi 
Słowikowskiemu na wysunięcie wniosku, że "nie cecho-
wała Giżyckiego jakaś głębsza wiedza"59. Wydaje się 
to jednak zbytnim uproszczeniem. Nie można bowiem 
zapominać, te nie wszyscy zapisani na uniwersytet 
kończyli studia, a jedynie, co czwarty zapisany osiągał 
stopień bakałarza60. 

Paweł Giżycki nie należał z pewnością do grona 
wielkich erudytów swojej epoki i poprzestał na przestu-
diowaniu najłatwiejszych dzieł Arystotelesa. Wykształ-
cenie, które zdobył w Pradze pozwoliło mu na rozpo-
częcie kariery kościelnej i kancelaryjnej. Według usta-
leń Andrzeja Radzimińskiego wykształcenie, które po-
siadał stawiało go w nielicznej grupie wykształconych 
biskupów płockich, spośród których - w okresie od po-
czątku XIV w. do połowy wieku XV - tylko dwóch po-
siadało stopnie uniwersyteckie, a dwóch innych było je-
dynie studentami61. 

Niewiele można powiedzieć na temat działalności 
Pawła w okresie od powrotu z Pragi (1419) do początku 

1424 r., poza tym, że był w tym okresie plebanem w 
Stawiszynie (diec. gnieźnieńska). 13 stycznia 1424 r. 
kościół stawiszyński zamienił na archidiakonat do-
brzyński ze Stanisławem s. Nasięgniewa ze Szczawi-
na62. Prałaturętę piastował jednak niedługo, najpóźniej 
do 25 kwietnia 1425 r., choć nie można wykluczyć, że 
utracił ją już 1 listopada 1424 r., gdy otrzymał prowizję 
na scholasterię krakowską63. 

Po raz pierwszy z tytułem scholastyka krakowskie-
go pojawił się na dokumencie biskupa Zbigniewa Oleś-
nickiego i kapituły katedralnej krakowskiej z 12 maja 
1425 r., potwierdzającym fundację antyfony "Salve Re-
gina" w katedrze krakowskiej ustanowioną przez pre-
pozyta katedralnego, Mikołaja Pieniążka64. Jako scho-
lastyk świadczył też na dokumentach biskupa Zbignie-
wa Oleśnickiego wystawionych 6 lutego 1427 r. i 11 
maja 1428 r. w Krakowie65. Natomiast 13 maja 1429 
r. wspomniany biskup wydał dokument zaświadczają-
cy, że Paweł z Giżyc scholastyk krakowski i kanonik 
gnieźniefiski (Paulus de Gyzycze scholasticus Cracou-
iensis et canonicus Gneznensis ecclesiarum) wydzier-
żawił dwa puste siedliska przy ulicy Poselskiej w Kra-
kowie, zwane "Boży Grób" (vulgariter Polonice Bozy-
grob, Thewtonice vero Heligiegrab nominatis), Janowi 
Freudental puszkarzowi i jego żonie Barbarze66. Po raz 
ostatni jako scholastyk krakowski i delegat biskupa po-
znańskiego wystąpił na dokumencie zaświadczającym, 
że prawo patronatu kościoła w Konarzewie należy do 
właściciela wsi, Tomasza Owieczki67. 

Będąc scholastykiem w kapitule katedralnej krako-
wskiej był też Paweł Giżycki, co najmniej od 23 listo-
pada 1424 r. pisarzem ziemskim krakowskim68. Urząd 
ten utracił przed 25 sierpnia 1427 r., kiedy pisarzem tym 
był już Bartłomiej z Górki69. Otrzymanie prałatury scho-
lastyka krakowskiego oraz urzędu pisarza ziemskiego 
krakowskiego nie było dla Mazowszan łatwą sprawą, 
co tym bardziej wskazuje na protekcję ze strony Zbig-
niewa Oleśnickiego, który od 1423 r. był biskupem kra-
kowskim. 

Następne lata przyniosły Pawłowi Giżyckiemu ko-
lejne godności i prebendy. W 1427 r. otrzymał kanonię 
w kapitule gnieźnieńskiej wraz z dziesięcinami w Pie-
kczynie, Sławoszewku i Polskiej Wsi. Po raz pierwszy 
z tytułem kanonika gnieźnieńskiego na dokumencie 
arcybiskupa Wojciecha Jastrzębca z 2 maja 1427 r., 
dotyczącym cła w Ołoboku70. Wystąpił też na ostatnim 
miejscu wśród świadków przywileju tegoż arcybiskupa 
z 27 kwietnia 1428 r. dla kapituły katedralnej 
gnieźnieńskiej, który został potwierdzony w bulli papie-
skiej Eugeniusza IV z 28 listopada 1431 r.71 Wielokrot-
nie uczestn iczy ł w pos iedzen iach kapi tu ły 
gnieźnieńskiej w latach 1429-1437, o czym informują 
akta posiedzeń tejże kapituły72. 

Będąc kanonikiem gnieźnieńskim Giżycki - przed 
21 lipca 1433 r. - dokonał zaboru łąk należących do 
mieszczan kłeckich, co spotkało się ze sprzeciwem 
mieszkańców, a cała sprawa za pośrednictwem pleba-
na Świętosława trafiła aż na dwór króla Władysława Ja-
giełły73. Z tytułem kanonika gnieźnieńskiego świadczył 
na dwóch dokumentach wspomnianego jut arcybiskupa 
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Wojciecha Jastrzębca, wydanych dla: mieszkańców 
Kurzelowa (27 kwietnia 1434) i dla sołtysa wsi Kowale 
(30 kwietnia 1434)74oraz na dokumencie Jana z Brzo-
stowa, wikariusza kapitulnego [3 (4) maja 1438], ery-
gującego altarię fundacji Zofii, wdowy po mieszczaninie 
gnieźnieńskim Niemście w kościele Św. Trójcy w 
Gnieźnie75. 

W okresie od 22 marca 1437 r. do 21 października 
1438 r. był administratorem dóbr arcybiskupich: zamku 
weneckiego i żnińskiego. Był także uczestnikiem zjazdu 
szlachty wielkopolskiej z przedstawicielami duchowień-
stwa archidiecezjalnego, obradującego w Koninie 
(1438)76. Po raz ostatni jako kanonik gnieźnieński zo-
stał zapisany 8 kwietnia 1439 r. w aktach konsystorza 
gnieźnieńskiego, przed którym toczyła się sprawa po-
między Ryszardem, opatem z Lądu i Marcinem ze 
Szczytnik77. 

Niedługo po otrzymaniu kanonii gnieźnieńskiej - jak 
sugeruje Tadeusz Słowikowski w tym samym roku 
(2427)78 - przybyła mu również kanonia poznańska. W 
czasie obrad kapituły poznańskiej 14 listopada 1433 r. 
na jego wniosek zmniejszono z 50 grzywien wartość 
dziesięcin dostarczanych biskupowi z dóbr w Giży-
cach79. Uczestniczył w kapitule generalnej w dniu 4 
czerwca 1436 r., poświęconej prebendom prałatów i ka-
noników poznańskich80. 

Posiadając scholasterię krakowską, a także kano-
nie w kapitule gnieźnieńskiej i poznańskiej Giżycki nie 
przestawał czynić starań o uzyskanie prałatury w ka-
pitule płockiej. Nie chodziło jednak tym razem o archi-
diakonat dobrzyński, utracony przez niego najpóźniej w 
1425 r., ale o czwartą co do ważności prałaturę, czyli 
scholasterię. Spór o jej uzyskanie toczył z Gotardem 
z Gurby i Jakubem z Iłowa, co najmniej od 6 stycznia 
1430 r., po zawakowaniu tejże prałatury na skutek 
śmierci Macieja z Leksyna. Zakończył się on porażką 
Pawła, a prałaturę tę między 12 października 1431 a 
27 grudnia 1432 r. objął wspomniany Gotard z Gurby. 
Dopiero po jego śmierci Giżycki odniósł sukces i uzy-
skał scholasterię płocką na krótko między 24 lutego a 
3 kwietnia 1433 r. Wkrótce jednak utracił ją na rzecz 
Stanisława s. Sędka z Meszny, współrodowca ówczes-
nego biskupa płockiego, Stanlsiawa Pawłowskiego h. 
Pierzchała, co miało miejsce między 3 a 8 kwietnia 
1433 r.81 

4. Wybór i konsekracja 

29 kwietnia 1439 r. zmarł biskup płocki Stanisław 
Pawłowski - uważany przez Henryka Samsonowicza za 
najzdolniejszego polityka mazowieckiego owego cza-
su82 - i został pochowany w kościele dominikańskim 
św. Mikołaja w Toruniu83. Zgodnie z prawem kanoni-
cznym władza w diecezji przeszła w ręce administra-
tora sede vacante, którym został Ścibor z Belska (star-
szy), wikariusz generalny i archidiakon płocki84. 

Miesiąc później - 28 maja 1439 r.85 - po wysłucha-
niu mszy św. do Ducha świętego, celebrowanej przez 
Andrzeja, opata czerwińskiego, po odbytej spowiedzi i 
przyjęciu Komunii Św., prałaci i kanonicy płoccy zebrali 

się na kapitule celem wyboru nowego pasterza diecezji. 
Rozważając rbżne sposoby dokonania elekcji, wybrali 
drogę kompromisu (per viam compromissi), ustanawia-
jąc spośród siebie trzech elektorbw: Stanisława z Me-
szny h. Pierzchała, scholastyka płockiego, Jana z Ko-
skowa h. Dołęga, kanclerza kapitulnego i Jana z Hie-
wiesza h. Pomian, dziekana włocławskiego i kanonika 
płockiego86. Elektorzy po złożeniu przysięgi przed ka-
pitułą dokonali wyboru Pawła Giżyckiego, którego po-
pierał Zbigniew Oleśnicki. Po zatwierdzeniu wyboru no-
wego biskupa przez członków kapituły, wśród bicia 
dzwonów i odśpiewaniu uroczystego Te Deum lauda-
mus wybór ten ogłoszono klerowi I ludowi oczekujące-
mu na zewnątrz katedry87. 

Dla uprawomocnienia wyboru nowego pasterza 
diecezji płockiej potrzebne jeszcze było zatwierdzenie 
papieskie, po które do Rzymu wydelegowano wspo-
mnianego już Ścibora z Belska, administratora diecezji 
sede vacante, oraz Jakuba s. Jaszczodła z Miszewa, 
ówczesnego prepozyta płockiego88. Prałaci ci wyruszyli 
do papieża nie wcześniej niż po 15 czerwca 1439 r., 
gdyż tego właśnie dnia Ścibor z Belska - pełniący je-
szcze nadal urząd administratora diecezji - był arbitrem 
w sporze między wspomnianym Jakubem Jaszczołdo-
wicem, prepozytem płockim, a jego bratankiem Janem 
oraz Dorotą jego matką o wieś Miszewo89. Wynika z 
tego, że do Eugeniusza IV dotarli oni już po zdetronizo-
waniu go przez sobór bazylejski (25 czerwca 1439)90. 
W tej sytuacji biskup - elekt, a może już nawet biskup 
- nominat, jeśli dać wiarę przekazowi Stanisława Łu-
bieńskiego o konfirmacji Eugeniusza IV udzielonej ele-
ktowi płockiemu we wrześniu 1439 r.91, przy tym zrę-
czny dyplomata, dorównujący zapewne swemu poprze-
dnikowi na stolicy biskupiej, zwrócił się o dodatkowe 
potwierdzenie do arcybiskupa gnieźnieńskiego - Win-
centego Kota92. 

Uroczystości konsekracyjne biskupa - nominata od-
były się z wielkim przepychem w katedrze wawelskiej, 
w niedzielę 27 grudnia 1439 r. pod przewodnictwem 
arcybiskupa Wincentego Kota. W czasie konsekracji 
obecny był król Władysław oraz dostojnicy kościelni i 
świeccy93. 

* * * 

Porównując drogę Giżyckiego do biskupstwa płoc-
kiego z innymi karierami duchownych w Średniowieczu, 
którzy osiągnęli tę godność można dostrzec pewne 
specyficzne elementy różniące ją od cech typowych dla 
kariery przeciętnego biskupa płockiego, a które ostatnio 
wyodrębnił Andrzej Radzimiński w jednym ze swoich ar-
tykułbw94. Po pierwsze Giżycki ukończył studia uniwer-
syteckie, co było rzadkością w tej grupie duchownych. 
Po drugie swoją karierę kancelaryjną, będącą wstępem 
do kariery kościelnej, odbywał nie na Mazowszu, ale 
w Małopolsce, jako pisarz ziemski krakowski (1424-
1427). Po trzecie udało mu się kumulować beneficja aż 
w czterech kapitułach, przy czym najkrócej posiadał 
prałatury archidiakona dobrzyńskiego (1424-1425) i 
scholastyka (1432-1433), właśnie w kapitule płockiej. 
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Jednak już po uzyskaniu biskupstwa płockiego, podo- Królestwa Polskiego, 
bnie jak jego poprzednicy od XIV w., nie awansował 
na inne "godniejsze." biskupstwa, położone na terenie 
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